

PIAST

TYGODNIK SPOŁECZNO-POLITYCZNY POSWIĘCONY SPRAWOM LUDU POLSKIEGO

Nr 44

Warszawa — Kraków, 30 Października 1949 r.

Rok XXXV

Wydawca:
Ludowe Tow. Wyd.
„PIAST”
Sp. z odp. udz.
Cena 5 zł

Cele zjednoczenia

Zbliża się dzień zjednoczenia stronnictw ludowych. W dniu 27 listopada na Kongresie Zjednoczeniowym PSL i SL dokonano ważny moment w dziejach Ruchu Ludowego. Płynący do tej pory dwoma łóżyskami ruch ludowy scali się w jeden potężny nurt dla dobra wsi i chłopów, dla dobra Polski Ludowej.

Kongres Zjednoczeniowy PSL i SL zakończy tragiczny okres rozbitości wsi. Cała wieś pracująca, średnio i małorolni chłopcy od tej pory zjednoczą swe wysiłki w jednym stronnictwie ludowym dla szybszego i pełniejszego budowania lepszego jutra ludzi pracy.

Zawiodły wszelkie usiłowania reakcji, zmierzające do rozbicia wsi. Zawiodła zdradziecka polityka mikołajczykowska, opierająca się na elementach wstecznych i kapitalistycznych. Po dokonaniu gruntownej rewizji przeszłości, po oczyszczeniu swych szeregów z elementów wstecznych, poprzez wzmoczoną walkę klasową z bogaczami, wyzyskiwaczami i spekulantami wiejskimi, odrodzone Polskie Stronnictwo Ludowe jednoczy się z bratnim Stronnictwem Ludowym. Nie jest to formalne, koniunkturalne zjednoczenie, jakie bywały w przeszłości ruchu ludowego. Jest to zjednoczenie organiczne, opierające się na trwałych fundamentach, na trwałych podstawach, na niezmiennych założeniach, których w ciągu pięciu lat gorzkich doświadczeń i rozczarowań dopracowali się mało i średniorolni chłopcy.

Jedność ruchu ludowego, sojusz z przodującą klasą robotniczą, przyjaźń ze Związkiem Radzieckim i państwami demokracji ludowej oraz z całym obozem pokoju i postępu, walka z siłami wstecznymi — oto główne i zasadnicze podstawy, na których opiera się zjednoczenie stronnictw ludowych.

Opierając się na tych podstawowych założeniach, oba stronnictwa ludowe jednoczą swe szeregi w organiczną całość dla wykonania wielkich zadań, na które czeka polska wieś pracująca. Do tych zadań należy przede wszystkim gruntowna przebudowa ustroju rolnego.

Stało się sprawą jasną, że tylko ustroj pełnej sprawiedliwości społecznej może zapewnić dobrobyt i pełny rozwój kulturalny masom pracującym wsi i miast. Gospodarka indywidualna z jednej strony nie stwarza dogodnych warunków dla pełnego dobrobytu rodziny chłopskiej, a z drugiej strony jest dogodną bazą dla odradzania się ustroju kapitalistycznego, ustroju krzywdy i wyzysku człowieka. I to musimy wszyscy dobrze zrozumieć.

Zjednoczenie stronnictw ludowych dokonuje się w ważnym okresie w życiu naszego państwa ludowego. Dokonuje się w momencie przechodzenia od ustroju demokracji ludowej do ustroju sprawiedliwości społecznej — socjalizmu. W budowaniu ustroju wolnego od krzywdy i wyzysku człowieka musi wziąć pełny udział wieś zorganizowana w szeregach zjednoczonego stronnictwa. Musi na swym odcinku, na odcinku przebudowy ustroju rolnego, przekształcania indywidualnego gospodarowania na gospodarowanie społeczne, przez zakładanie spółdzielni produkcyjnych wnieść swój wkład w budowanie Polski socjalistycznej. Jakiegokolwiek zacięmnianie tych spraw nie może mieć miejsca. Dla ludzi, którzy celowo, wysługując się reakcyjnej propagandzie usiłowały opóźnić i utrudnić wykonanie postawionych zadań przez radykalny nurt ludowy nie ma i nie może być miejsca w zjednoczonym stronnictwie ludowym. Nie może być miejsca dla żadnych oportunistów, bowiem wszelkiego rodzaju oportunistów staliby się w zjednoczonym stronnictwie czynnikiem rozbijającym, czynnikiem tamującym przebudowę ustroju rolnego, a tym samym ustroju sprawiedliwości społecznej.

Zjednoczone stronnictwo ludowe wypowie zdecydowaną walkę wszelkim elementom wstecznym i oportunistycznym zarówno wewnątrz samego stronnictwa, jak i

pozostającym poza jego szeregami. Dokonuje się bowiem zjednoczenie organiczne w imię konkretnych zadań i celów i w oparciu o nienaruszalne zasady sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Zjednoczenie stronnictw ludowych dokonuje się w momencie wzmoczonej walki o pokój i postęp, wolność i sprawiedliwość na całym świecie. Anglosascy podżegacze wojenni coraz agresywniej występują przeciw ZSRR i państwom demokracji ludowej, naruszając wszelkie umowy i postanowienia Karty Narodów Zjednoczonych. W tej walce przeciw anglosaskim imperialistom i kapitalistom nie może zabraknąć wsi polskiej. I to jest jedno z wielu zadań, jakie ma do wykonania przyszłe zjednoczone stronnictwo ludowe.

W obecnym okresie odbywają się gromadzkie zebrania komórek terenowych PSL. W najbliższym czasie odbędą się zjazdy powiatowe, na których zostaną wybrani delegaci na Kongres Zjednoczeniowy. Na tych zebraniach i zjazdach należy dokładnie omówić zasady zjednoczenia jak i zadania, jakie czekają zjednoczone stronnictwo.

Na terenie wsi trzeba wzmoczyć organizacyjną, stałą i systematycznie walczyć z czynnikami wstecznymi, z wyzyskiwaczami i bogaczami wiejskimi, z wrogą szeptaną propagandą, z postawą oportunistyczną. Równocześnie należy wzmoczyć pracę organizacyjną, ogromadzać masy mało i średniorolnych chłopów, uświadamiać ich i mobilizować do twórczej pracy. Tą drogą zjednoczone szeregi ludowe staną się wielką, aktywną siłą, świadomie i celowo budującą lepsze jutro wsi. Wyteżona praca nad przebudową ustroju rolnego, nad budową ustroju wolnego od krzywdy i wyzysku, a więc ustroju, który gwarantuje trwałe pokój i za-

pełnia ludziom pracy pełne możliwości rozwoju i dobrobyt, będzie najlepszą odpowiedzią, godną ludzi pracy, daną wszelkim podżegaczom wojennym, kapitalistom i wstecznikom.

Przed zjednoczonym stronnictwem stoją więc poważne zadania. Nie są one łatwe. Wrogowie sprawy ludowej nie śpią. Będą oni starali się wszelkimi sposobami opóźnić przebudowę społeczną i dlatego powinniśmy czuwać, by w nasze szeregi nie zakradały się niepożądane elementy, wsteczne i oportunistyczne, które krętymi machinacjami, jak to bywało w przeszłości, usiłowałyby rozsądzać ruch ludowy od wewnątrz, rozbijając bądź rozluźniając fundament Polski Ludowej, jakim jest jedność wsi pracującej i sojusz robotniczo-chłopski.

Jednoczymy się nie dla wygodnictwa, nie dla koniunktury, nie z pobudek oportunistycznych, ale dla wielkiej sprawy, dla wielkich zadań przebudowy wsi i przebudowy Polski. Z tego musimy sobie złać sprawę, bowiem są to zadania, które musimy z wiarą głęboką, z pełną świadomością budowania lepszego jutra — wykonać.

Stwierdzamy z radością, że ta świadomość tych wielkich zadań tkwi w szeregach chłopskich. Dowodem tego jest choćby Chłopski Czyn Kongresowy. Podejmowane dobrowolnie, masowe zobowiązania przez coraz to liczniejsze gromady wiejskie dla upamiętnienia dnia Kongresu połączeniowego świadczą, że wieś docenia i należyście rozumie sens i znaczenie tego zjednoczenia stronnictw ludowych, które pomnoży siły obozu pokoju i postępu, cementuje jeszcze bardziej w czynnej pracy sojusz chłopów z klasą robotniczą, przyspieszy przebudowę wsi i realizację ustroju sprawiedliwości społecznej.

Podejmując Czyn Kongresowy pamiętajmy również o dziecku

W czynie zjednoczenia ruchu ludowego obok wielu zagadnień i zamierzeń już podjętych przez zorganizowane zespoły chłopskie trzeba, żeby znalazła się i społeczna troska o dziecko. Wiemy jak wiele w tym zakresie jest do zrobienia. Wiemy, jak wiele trzeba jeszcze zbiorowego, rozsądnego i szybkiego wysiłku, by stworzyć coraz lepsze warunki rozwojowe dziecku na wsi.

Wiele wsi już wyznaczyło sobie w akcji Czynu Kongresowego różne prace dla wychowania i opieki dziecka. Niemniej omówimy niektóre dalsze możliwości.

Będzie to sprawa podejmowania zobowiązań zespołowego budownictwa i zaopatrzenia szkół, przedszkoli, świetlic dziecięcych, ogrodów, boisk do zajęć i zabaw, lokali na łóżki sezonowe, na stacje i poradnie lecznicze dla dziecka itp. Niezmiernie ważną sprawą jest dobry dostęp dzieci do szkół, przedszkoli, czy innych urządzeń społecznych, wychowawczo - opiekuńczych i wpływa tutaj zagadnienie budowy dróg, chodników o iwardej nawierzchni, ścieżek, żeby dzieciaki nie brodziły po wodzie czy błocie w jesieni i zimowej porze. Konieczne jest zainteresowanie się dziećmi na terenie gromady czy obwodu szkolnego, szczególnie dziećmi będącymi w najcięższych warunkach materialnych, sierotami, półsierotami, dziećmi opuszczonymi, dziećmi na służbie w rodzin dużych i biednych. Wiemy bowiem, jak ciężka jest dola tych dzieci przy zwyczajnej na wsi obojętności środowiska na krzywdy dziecięce.

Wspólnym wysiłkiem należy zaopatrzyć młodzież w ubranie i obuwie, podrećniki i zeszyty. Można to uczynić sposobem sąsiedzkiej wymiany. Podobnie należałoby pomyśleć o zorganizowaniu zbiorowego odżywiania dzieci w szkołach i przedszkolach. Należy zbadać czy

na terenie danej wsi nie znajduje się biedne i zdolne dziecko, któremu należałoby pomóc w dalszej nauce.

Należałoby również zwrócić uwagę, czy wszystkie matki z najmłodszymi i najmniejszymi dziećmi, będące w zasięgu ośrodka zdrowia, poradni lekarskiej korzystają z pomocy lekarskiej w pielęgnowaniu i wychowaniu dziecka i to nawet w tym wypadku, kiedy dziecko jest zdrowe, aby stwierdzić czy należy się rozwija. Jeśli społecznych urządzeń sanitarno - leczniczych nie ma na terenie danej gminy, to należałoby o tym pomyśleć i zainicjować powstanie ośrodka zdrowia czy punktu sanitarnego, poradni dla matki i dziecka, czy zaangażować wykwalifikowaną położną.

Na zebraniach należałoby również omawiać tematy z zakresu wychowania dzieci, a szczególnie zwracać uwagę jak się do dziecka odnoszą rodzice, opiekunowie, a szczególnie gospodarze - pracodawcy do dziecka na służbie. Niewłaściwe i złe traktowanie należy publicznie wytykać i krytykować.

Wszystkie te prace należy organizować wspólnie z instytucjami społecznymi i oświatowymi. Zespoły polityczne ruchu ludowego powinny te prace inicjować i zespalać z poczynaniami Komitetów Rodzicielskich i Opiekuńczych przy szkołach i przedszkolach, Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, Związku Samopomocy Chłopskiej, Koła Gospodyń Wiejskich.

Widzimy, jak wiele możliwości ma społeczność chłopska, by pomagać dziecku w jego rozwoju i to szczególnie teraz, kiedy przed wsią otwierają się możliwości nieograniczonego postępu.

A więc podejmując Czyn Kongresowy — pamiętajmy o dziecku.

T. Kaczyński

Zgon Marszałka ZSRR Fiodora Tołbuchina

Dnia 17 października zmarł w Moskwie po długiej i ciężkiej chorobie jeden z wybitnych dowódców i budowniczych sił zbrojnych Związku Radzieckiego, bohater ostatniej wojny, marszałek Fiodor Tołbuchin.

Zgon wybitnego dowódcy okrył żałobą całe społeczeństwo radzieckie. Zwłoki marszałka wystawione zostały w sali kolumnowej Domu Związków Zawodowych, gdzie gromadziły się tłumy mieszkańców Moskwy, aby oddać hołd pamięci zmarłego. Przy trumnie wybitni działacze partyjni i wojskowi zaciągnęli wartę honorową. Między innymi pełnili ją: Przewodniczący Rady Najwyższej Z.S.R.R. Szwernik, wicepremier Bułganin i marszałek Wasilewski. Przybyła również delegacja Wojska Polskiego z gen. Prus-Więckowskim na czele, która złożyła u trumny wieniec w polskich barwach narodowych. Dnia 19 bm. odbył się pogrzeb zmarłego marszałka.

Marszałek Fiodor Tołbuchin urodził się w rodzinie chłopskiej. 30 lat życia poświęcił służbie w Armii Czerwonej, wstępując do niej w latach wojny domowej. Jego talent wojskowy zabłysnął w czasie ostatniej wojny, kiedy to pełnił funkcję dowódcy armii, a następnie dowódcy frontu. Prowadził on zwycięskie wojska radzieckie od Stalingradu po Alpy austriackie, wyzwalał kraje bałtyckie z hitlerowskiej niewoli.

W związku ze śmiercią Marszałka ZSRR Tołbuchina Marszałek Polski Michał Żymierski przesłał na ręce Ministra Sił Zbrojnych ZSRR marszałka Wasilewskiego depeşe, w której wyraził w imieniu Wojska Polskiego głębokie ubolewanie z powodu przedwczesnej śmierci jednego z najwybitniejszych dowódców Armii Radzieckiej, bohatera wielkiej wojny z niemieckim faszyzmem.

Wywiad z Grotewohlem dziennikarzy polskich

W dniu 19 października premier Grotewohl przyjął delegację dziennikarzy polskich bawiącą w Berlinie. W rozmowie z dziennikarzami Grotewohl oświadczył między innymi:

„Chciałbym oświadczyć niedwuznacznie, że rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej nie ma nic wspólnego i nie chce mieć nic wspólnego z antypolską polityką dawnych rządów niemieckich, niezależnie od tego, czy była to monarchia, republika Weimarska, czy też rządy hitlerowskie.

Nigdy więcej nie powinny istnieć imperialistyczne, agresywne Niemcy. Nigdy więcej Niemcy nie powinny zaatakować Polski, Zw. Radzieckiego, czy też jakiegokolwiek innego narodu na świecie. Raz na zawsze chcemy położyć kres polityce „Drang nach Osten“, aby naród polski nie potrzebował więcej żyć w trwającej od stuleci obawie przed ekspansją militarystów i imperialistów niemieckich, której strasliwym rezultatem była masakra 1/4 narodu polskiego.

Dlatego też uważamy, że granica na Odrze i Nysie jest granicą pokoju i uważamy każdego, kto wysuwa żądania zrewidowania tej granicy, za wroga narodu niemieckiego i polskiego oraz podżegacza wojennego. Popieramy w całej rozciągłości kierowaną przez Stalina politykę pokojową Związku Radzieckiego, na którego potężnych barkach spoczywa zadanie uratowania ludzkości od wojny.

Telegram Stalina do demokratycznego rządu Niemiec uświadomił nam Niemcom z całą wyrazistością, jaką rolę odegrać mogą Niemcy w walce o pokój.

Porozumienie niemiecko - polskie stanowi jeden z rozstrzygających elementów tej polityki pokoju światowego“.

CZ. PONIECKI

Kielecczyzna przygotowuje się do Kongresu

Wieś kielecka z utęsknieniem oczekiwała zjednoczenia Ruchu Ludowego, nie więc dziwnego, że wiadomość o zwołaniu Kongresu połączeniowego PSL i SL na dzień 27 listopada br. powitano z niekłamany entuzjazmem. Mimo nawalu jesiennych prac rolnych na wsi, wszystkie terenowe ogniew PSL ożywiły swą działalność.

Chłopi Kielecczyzny przygotowują się do Kongresu sumiennie i starannie. Rozumieją oni, że dzień 27 listopada będzie dniem historycznym, brzemienym w skutki dla życia wsi i całego narodu. Zniknie wreszcie rozbiście Ruchu Ludowego, ustana swary. Złączymy wszystkie postępowe i radykalne siły chłopskie do walki o postęp i dobrobyt pracujących mas chłopskich. Zacieśnimy jeszcze bardziej sojusz z klasą robotniczą, by jak najrychlej usunąć zniszczenia wojenne i odrobić wiekowe zaniedbania wynikające z polityki rządów szlacheckich, obszarniczych i sanacyjnych.

★

W dniu 13 października br. pojechałem do powiatu Busko - Zdrój, by przekonać się jak w poszczególnych gminach i Kolach PSL rozwijają się prace przygotowawcze do Kongresu połączeniowego. Okręzną drogą przez Kije i Pińczów dojechalismy do Buska, by stamtąd zabrać sekretarza powiatowego PSL kolegę Skutę i ruszyć w dalszą drogę.

Nie ma czasu na długie konferencje, musimy dziś dotrzeć do najdalszych gmin: Wójczy, Zborowa, Nowego Korczyna i Grotnik. Jedziemy szosą, mijamy zniszczoną Stopnicę i za magierowską górą skręcamy na piachy, by dotrzeć do Piestrzca. „Willis” śmiało idzie naprzód, dzielnie pokonuje nadwiślańskie bezdroża.

Jedziemy więc wprost do zniszczonego działaniami wojennymi Piestrzca. Wszędzie widać ślady wojenne, braki gospodarcze i prymitywy, ale pięć lat temu była tu pustka cmentarna, a dziś kipi już bujne życie. We wsi jest sklep spółdzielczy, przedszkole i żłobek T. P. D., straż pożarna oraz placówki polityczne. Ci ludzie z nędznych lepiank mają wielkie aspiracje i wiedzą czego chcą.

Z kol. Resilem i kilkoma miejscowymi członkami PSL dogadujemy się szybko. Terminy walnych zebrań w Kolach P. S. L. wyznaczone, referenci gotowi do obsłużenia całej gminy. Na odchodne pytamy o Czyny Kongresowe. Kol. Resil uśmiecha się pod nosem i powiada: — Jedźcie i nie mitrzyćcie tu czasu, sami wiecie czego nam trzeba, w przyszłym tygodniu, gdy robota już ruszy przysłemy wam meldunki.

— No to bywajcie — życzymy powodzenia!

★

I znowu walimy naprzód przez piachy, stajemy w Zborowie, przed chałupą kol. Galusa. Jest na podwórzu, przed chwilą wrócił z pola, skończył zasiewy. Siadamy na ławie i odrazu przystępujemy do rzeczy. Okazuje się, że i tu nie wiele mamy do roboty. Wszystkie materiały pomocnicze z Kielc i Warszawy kol. Galus już otrzymał i w całości prac przygotowawczych do Kongresu jest doskonale zorientowany.

— A jak wyglądają Czyny Kongresowe?

— Nasza wieś już stanęła do roboty.

— Co robicie?

— Do Kongresu wykończymy w stanie surowym szkołę, którą Niemcy zniszczyli.

Idziemy pod szkołę. Rzeczywiście, ludzie pracują pełną parą. Zajeżdżają furmanki z cegłą, kamieniem i drzewem. Pryskają wióry pod ciosami ciesielskich toporów. Młode dziewczęta donoszą w wiadrach zaprawę murarską, chłopcy dźwigają kamienie i cegły, murarze układają cegły po cegle i na oczach naszych rosną mury szkolne. Wszystkie twarze roześmiane, tryskają radością. Ludzie patrzą na nas ciekawie, ale pracy nikt nie przerywa.

Wracamy do samochodu, kol. Galus ściska nam mocno dłoń: — Jedźcie, ja muszę jeszcze dziś odrobić swoje zobowiązanie kongresowe — jadę po cegłę na naszą szkołę.

★

Jedziemy dalej przez Solec - Zdrój i Nowy Korczyn — do Uciskowa. Kol. Nowaka nie ma w domu, jest na polu, mamy poważne zmartwienie, bo domownicy nie bardzo umieją nam wyjaśnić, gdzie jest to pole! W ramach pomocy sąsiedzkiej pojechał się do jakiejś wdowy. Spotkaliśmy go dopiero o szarówce, gdy wracał do domu. Odrazu oddał synowi konie i idzie z nami wprost do domu. Po drodze omawiamy najważniejsze sprawy, w mieszkaniu wręczamy mu materiały pomocnicze, ustalamy terminy zebrań oraz przydzielamy referentów.

— Kolego Nowak, macie na terenie gminy 8 Kół PSL. Kogo wam przydzielić z Zarządu Powiatowego do pomocy?

— My tu sami damy sobie radę, niech oni idą do roboty na inne gminy, gdzie jesteście słabsi. Robotą się podzielimy, a teraz są już dłuższe wieczory, więc bliższe wieś obsłużymy w dnie powszednie, w dalszych Kolach odbędziemy zebrania w najbliższą niedzielę.

— To dobrze, tylko nie zróbcie zawodu, zresztą przyjeździemy tu jeszcze na kontrolę!

— O nas możecie być spokojni — rzucca nam na odchodne roześmiany Nowak.

Błysnęły silne reflektory, zawarczał motor i ruszyliśmy w powrotną drogę przez Busko i Pińczów do Kielc.

★

W dniu 14 października, rano, w Sekretariacie Wojewódzkim PSL w Kielcach odezwał się telefon:

Zapału i entuzjazmu trzeba w pracy oświatowej na wsi

Na czole pilnych zagadnień państwa postawiona została sprawa walki z analfabetyzmem, co stanowić będzie wielki krok naprzód w kierunku likwidacji wstecznicwa i ciemnoty. W ten sposób zerwana zostanie skorupa przygniotu całych wieków krzywdy społecznej, zniknie raz na zawsze warstwa będąca bezwolnym przedmiotem rządzenia a obalony moloeh kapitalistyczno-obszarniczego wyzysku straci oparcie i pożywkę dla swego trucicielskiego jadu, jaki miał w resztkach zacoiania i zabobonu.

Sprawę likwidacji analfabetyzmu w sposób zdecydowany postawił dopiero rząd Polski Ludowej. Dawne rządy zarówno endeckie, jak i sanacyjne, nie widziały potrzeby upowszechnienia wiedzy, przeciwnie — im potrzebne było społeczeństwo nieuków, społeczeństwo ciemne i bierne.

W tamtych to czasach cały ciężar dźwigania oświaty brało na siebie postępowe nauczycielstwo. Pamiętam takich nauczycieli. Gdy po ukończeniu czterech oddziałów szkoły droga do dalszego kształcenia zamknięta została dla młodzieży, w mojej wiosce z inicjatywy miejscowej nauczycielki Leokadii Pikusińskiej powstało koło młodzieży, kurs wieczorowy, teatr amatorski, zorganizowana została biblioteka i czytelnia, które zastąpiły ciasny program nauczania. W kopciunach naftowych lampek szkolna młodzież i przyspasała do nowych zadań życia pod kierownictwem swej nauczycielki. Gdy drzwi gimnazjów zamknięte zostały dla młodzieży, w Uniwersytetach Ludowych i radykalnych organizacjach szukała ona wiedzy i rozwiązania nurtujących ją problemów. W wiejskiej chałupie, pod słomianą strzechą przeszło 180 dzieci na dwie zmiany pobierało naukę czytania i pisanca, a niezmodowana nauczycielka każdemu z nich miało do książki wszczezić umiała.

Cała Hrubieszowszczyzna usiana była takimi szkołami. Nie wszystkie jednak były na miarę Zadębiec, Nowosiółek czy Moniatycz, gdzie z kolei uczyli nauczyciele tej miary, jak: Piotr Greniuk, Kazimierz Pieniążek, Jan Ślęzan i inni. Nic dziwnego, że z takiej szkoły wychodzili ludzie przysposobieni do życia, którym nie groziło już widmo wtórnego analfabetyzmu, gdyż książka, gazeta i światło słowo miało już dostęp do nich otwarty. I nic też dziwnego,

— Halol! Tu Radom, mówi sekretarz Zarządu Powiatowego PSL Grzegorzyczk. Zapiszcie zobowiązania Czynów Kongresowych jakie nadeszły do nas z Kół PSL z gminy Wolanów.

— Mówcie, słucham!

— Wolanów, uporządkuje 0,5 ha nieużytku przed 7 klasową szkołą powszechną, obsadzi ten plac drzewami i zamieni go w park, w środku niego urządzi boisko sportowe i naprawi drogę wiodącą do szkoły.

Wieś Kowala dokona gruntownego remontu mostu i naprawi 100 metrów drogi.

Wieś Franciszków wyremontuje drogę i oczyści rowy na przesirzeni całej gromady.

★

Za chwilę otwierają się drzwi, wchodzi prezes Gminnego Zarządu PSL w Bielinach kol. Kobylecki i kładzie na biurku trzy protokoły z odbytych walnych zebrań w Kolach PSL. Zaglądamy do nich, by stwierdzić czy nie zapomniano o Czynach Kongresowych.

Huta Stara wyremontuje 300 metrów drogi w kierunku Słupi. Huta Szklana zorganizuje kurs dla analfabetów, Bartoszowiny umasowia Kół PSL i Z. S. Ch.

★

Każdy dzień przynosi nowe wiadomości o przygotowaniach do Kongresu i o nowych zobowiązaniach. Czyny Kongresowe obejmują coraz więcej gromad. Chłopi Kielecczyzny pracą swych rąk tworzą trwałe pomniki, wyrażające niewymowniej ich stosunek do zbliżającego się połączenia obu chłopskich stronnictw.

Zapora wodna w Czchowiu

Niedziela 9 października upłynęła na Podhalu bardzo uroczystie. W Czchowiu, na pograniczu powiatów nowosądeckiego i brzeskiego położonym, otwarto tego dnia nowowytwarzaną zaporę wodną.

Otwarcia zapory dokonali: Wicepremier Korzycki i Minister Komunikacji Rabanowski. W uroczystości udział wzięły liczne delegacje robotnicze i młodzieżowe oraz nieprzebrane wielotysięczne tłumy ludności.

Sliczną pogodą sama natura jakby uczciła ten ważny dzień, to wielkie osiągnięcie Polskiej Ludowej na drodze rozbudowy dobrobytu i kultury wsi. Tak, bo zapora w Czchowiu, druga po rożnowskiej, to jedna z czterech, jakie powstają na Dunajcu — okleznają zachwałą i groźną rzekę, położą kres klęsce powodzi a zarazem wykorzystają olbrzymie siły wód górskich, tworząc potężne zakłady energetyczne, które umożliwią elektryfikację i uprzemysłowienie wsi podhalańskiej. A tym samym podniosą jej stopę kulturalną, w nędzne osiedla wniosą elementy dobrobytu i zabiedzonego człowieka dźwigną na ludzki poziom bytowania.

W kolo góry pokryte lasem. Na ciemnym tle jodeł i świerków płoną buki i graby żółkniejącym listowiem, jak wielkie stopy. Niżej błyszczą, lekko się marszcząc, tafle jeziora o powierzchni 346 ha. Szumi spokojnie woda, a nad jej brzegami przewalają się tłumy. Wtem wicepremier Korzycki przecina wstęgę i własnoręcznie podnosi zasuwę jazu, puszczając wodę ze zbiornika w dół rzeki. Runęła z rykiem i szumem, pieniąc się jakby z wściekłości, że oto ulec musi i być posłuszną przemysłowej woli człowieka.

Z trybuny padają słowa obrazujące dzieje zapory, wielki trud w jej budowę włożony i wielkie jej znaczenie dla gospodarki województwa krakowskiego. Nie tylko krakowskiego. Pośrednio bowiem zapora służyć będzie wszystkim ludziom w całej Polsce.

Budowę zapory rozpoczęto jeszcze przed wojną według projektu prof. inż. K. Pomianowskiego, przerobionego i uzupełnionego w latach późniejszych przez inż. Puzyna. Działania wojenne przerwały na pewien czas budowę. Zaczęli ją wreszcie kontynuować Niemcy, ale wnet nastąpiły dla nich krytyczne chwile, musieli wiać. Nim jednak zwiiali, wymontowali co cenniejsze instalacje i wywieźli w głąb Rzeczy. Dopiero po wojnie przystąpiono do pracy pełną parą, powierzając budowę Państwowemu Przedsiębiorstwu Robót Komunikacyjnych i Społecznemu Przedsiębiorstwu Budowlanemu.

Cztery setki okolicznej biedoty otrzymało pracę i pod kierunkiem fachowych sił mozoliło się cztery lata, walcząc z powodziami, z których największa latem w roku 1948 uczyniła w budowie olbrzymie szkody, opóźniając ukończenie dzieła o cały rok. Mimo wszystko, dzięki szerokiemu zastosowaniu współzawodnictwa i racjonalizatorstwa, prace ukończono przed terminem, zaoszczędzając przy tym duże ilości materiałów i pieniędzy.

Za dzielną postawę w ciągu prac na zaprze otrzymali w dniu otwarcia robotnicy i kierownicy budowy wysokie odznaczenia. Dekoruje Minister Rabanowski. Złoty Krzyż Zasługi otrzymuje inż. Nałęcz; srebrny — robotnicy: Wiejowski, Klockiewicz i Nieć; brązowy — Janicki i Gądek. Kilku dziesięciu innych otrzymuje cenne nagrody w postaci radia, rowerów, zegarków itp. Państwo Ludowe wymaga pracy — mówi jeden z nagrodzonych — ale umie ją ocenić.

Świeci słońce, migocą srebrem fale jeziora, jaśnieją uśmiechem twarze ludzi. Cieszą się wszyscy. I ci co nagrodzeni zostali i ci, którym dzieło nagrodzonego trudu służyć będzie.

Emil Wilga

Coraz więcej burs

Wśród okręgów Towarzystwa Burs i Stypendiów najwyższy rozwój wykazuje ostatnio okręg szczeciński. W ciągu kilku ostatnich miesięcy zorganizowano tam oddziały TBS w 22 powiatach.

Potrzeby terenu pod względem burs i stypendiów najwyższy rozwój wykazuje ostatnio okręg szczeciński. W chwili obecnej w okręgu szczecińskim TBS funkcjonuje już 6 burs, a organizacja dalszych jest w toku. W trakcie odbudowy znajduje się gmach dla bursy w Szczecinie oraz rozbudowana jest bursa w Koszalinie.

Wacław Znicz-Daruk



ŻYCIE ŚWIATA ŻYCIE ŚWIATA ŻYCIE

Minister Wyszyński piętnuje intrygi Anglosasów w O. N. Z.

W dniu 18 października odbyła się w Lake Success konferencja prasowa u radzieckiego ministra spraw zagranicznych Andrzeja Wyszyńskiego, szefa delegacji radzieckiej na obecną sesję Zgromadzenia Ogólnego O. N. Z.

Na wstępie minister Wyszyński omówił zagadnienie wyboru trzech niestałych członków Rady Bezpieczeństwa na miejsce ustępujących przedstawicieli Argentyny, Kanady i Ukrainy. Stwierdził on między innymi, że w myśl zasad Karty ONZ przy wyborze niestałych członków Rady Bezpieczeństwa należy zwracać uwagę na sprawiedliwą reprezentację geograficzną, to znaczy, że w Radzie Bezpieczeństwa powinny być reprezentowane wszystkie główne strefy geograficzne. W myśl tej zasady, kraje danej strefy geograficznej porozumiewając się między sobą wysuwają swego kandydata na niestałe miejsce w Radzie Bezpieczeństwa. Z tym liczyli się dotychczas wszystkie pozostałe delegacje i żaden konkurencyjny kandydat nie był wysuwany ani wybierany. Obecnie Amerykanie pragną tę zasadę podważyć, wysuwając kandydaturę Jugosławii na niestałego członka w Radzie Bezpieczeństwa, pomimo, że kraje reprezentujące Europę Wschodnią po uzgodnieniu z sobą wysunęły kandydaturę Czechosłowacji. Krok taki — oświadczył minister Wyszyński — może jedynie pogłębić istniejące rozdziewięki i jest świadectwem, że blok anglo-amerykański zamierza iść po drodze dalszego rozbijania O. N. Z. Minister Wyszyński stwierdził dalej, że Związek Radziecki nigdy nie zgodzi się z postępowaniem wbrew Kartie O. N. Z., zwłaszcza, gdy podważa się same podstawy Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Następnie min. Wyszyński udzielił odpowiedzi na szereg pytań postawionych mu przez korespondentów. Między innymi udzielił wyjaśnień odnośnie stanowiska

rządu radzieckiego w sprawie energii atomowej oświadczając, że Związek Radziecki złożył w tej sprawie w dniu 23 września propozycje, aby Zgromadzenie Ogólne zwróciło się do wszystkich narodów z apelem o wydanie zakazu broni atomowej i podjęcie praktycznych kroków w celu urzeczywistnienia tego zakazu. Minister Wyszyński podkreślił przy tym, że chociaż Związek Radziecki posiada broń atomową do swej dyspozycji, będzie stał mocno na stanowisku zakazu broni atomowej i będzie domagał się wprowadzenia ścisłej kontroli międzynarodowej nad wykonaniem tego zakazu.

Następnie minister Wyszyński wyjaśnił, że Związek Radziecki opowiada się za taką kontrolą, która przewiduje istnienie

międzynarodowego organu kontrolnego i prawo tego organu do sprawdzania stanu produkcji energii atomowej. Jednakże — oświadczył min. Wyszyński — Związek Radziecki nie może się pogodzić z amerykańskim planem kontroli, gdyż plan ten przewiduje w istocie rzeczy nie kontrolę międzynarodową, ale amerykański supertrust.

W końcu minister Wyszyński oświadczył, że aby wzmocnić Organizację Narodów Zjednoczonych wystarczy przestrzeżać niektórych elementarnych zasad, a przede wszystkim przestrzegać karty ONZ i zawartych porozumień międzynarodowych oraz zaniechać wszelkich zakulisowych intryg i propagandy wojennej, a w szczególności straszenia bombą atomową.

Francja wciąż nie ma rządu

Po ustąpieniu rządu Queille'a Francja jakoś nie może się doczekać na utworzenie nowego gabinetu ministrów. Wyznaczony początkowo na premiera Jules Moch, dotychczasowy minister spraw wewnętrznych zrezygnował z misji utworzenia rządu, gdyż jego rokowania z przedstawicielami poszczególnych ugrupowań nie dały wyników. W niemalej mierze do jego rezygnacji przyczyniły się energiczne protesty robotników. Moch bowiem, jako minister spraw wewnętrznych, wydał szereg zarządzeń skierowanych przeciwko robotnikom i jest odpowiedzialny za masakrowanie strajkujących robotników przez policję. Dlatego też wiadomość o powołaniu Mocha na premiera robotnicy we Francji przyjęli z największym oburzeniem, przy czym w wielu zakładach przemysłowych zorganizowali strajki protestacyjne.

Szybko zrezygnował z misji utworzenia rządu również drugi kandydat na premiera, dotychczasowy minister spraw zagranicznych Schuman. Po jego rezygnacji de- sygnowany został na premiera René Meyer, należący do partii radykalnej, który był ministrem w rządzie de Gaulle'a. Mayer jest znanym kapitalistą, zasiadającym w zarządach 35 wielkich trustów. Uchodzi on za męża zaufania kapitalistów amerykańskich. Dlatego i jego kandydatura wywołała falę protestów.

Tymczasem objawy kryzysu gospodarczego mnożą się we Francji z każdą chwilą. Bezrobocie stale wzrasta — w chwili obecnej liczba bezrobotnych wynosi 200 tysięcy ludzi. Wzrasta również drożyzna. W ciągu ostatnich dwóch lat ceny wzrosły o przeszło 100 proc., podczas gdy płace wzrosły zaledwie o 50 proc. Zwiększa się również deficyt budżetowy. Podczas gdy

w roku ubiegłym wynosił on 65 miliardów franków, w roku bieżącym wyniesie on przypuszczalnie ponad 200 miliardów. Nic dziwnego, że w obliczu tak poważnych trudności gospodarczych nikt nie chce przyjąć teki ministra finansów. Uzdrawienie gospodarki francuskiej może nastąpić tylko w drodze radykalnej zmiany dotychczasowej polityki Francji, a do tego rządy „trzeciej siły” ani prawicy nie są zdolne. Dlatego słusznie masy pracujące Francji domagają się powołania rządu demokratycznego z udziałem komunistów, gdyż tylko taki rząd mógłby uratować Francję od grożącej jej katastrofy.

Kończąc wywiad, minister Wyszyński powiedział, że w sprawie energii atomowej Związek Radziecki nie może się pogodzić z amerykańskim planem kontroli, gdyż plan ten przewiduje w istocie rzeczy nie kontrolę międzynarodową, ale amerykański supertrust.

W końcu minister Wyszyński oświadczył, że aby wzmocnić Organizację Narodów Zjednoczonych wystarczy przestrzeżać niektórych elementarnych zasad, a przede wszystkim przestrzegać karty ONZ i zawartych porozumień międzynarodowych oraz zaniechać wszelkich zakulisowych intryg i propagandy wojennej, a w szczególności straszenia bombą atomową.

W końcu minister Wyszyński oświadczył, że aby wzmocnić Organizację Narodów Zjednoczonych wystarczy przestrzeżać niektórych elementarnych zasad, a przede wszystkim przestrzegać karty ONZ i zawartych porozumień międzynarodowych oraz zaniechać wszelkich zakulisowych intryg i propagandy wojennej, a w szczególności straszenia bombą atomową.

Kuomintangowi pozostali tylko dwie prowincje

Korespondenci amerykańscy na Dalekim Wschodzie liczą się z rychłym załamaniem się oporu wojsk kuomintangowskich na terenie całych Chin.

Los prowincji Kwangsi, położonej na zachód od prowincji Kwantung, wydaje się przesądzony. Specjalny korespondent dziennika „Christian Science Monitor” donosi z Hong-Kongu, cytując oficjalne źródła kuomintangowskie, że rząd Kuomintangu opuści wkrótce swą tymczasową siedzibę Czong-King, udając się do położonej jeszcze bardziej na zachód prowincji Yunan.

Po niechybnej utracie prowincji Kwangsi — pisze korespondent — w ręku Kuomintangu pozostaną jedynie dwie prowincje — Yunan i Kwei-Czou, przy czym upadek ich jest tylko kwestią czasu i to krótkiego czasu.

Wybory do Rady Bezpieczeństwa pod dyktą USA

W dniu 20 października odbyły się wybory trzech niestałych członków Rady Bezpieczeństwa. Na miejsce Argentyny został wybrany 57 głosami Ekwador, a na miejsce Kanady — 56 głosami Hindustan.

W pierwszym głosowaniu na trzeciego niestałego członka Rady Bezpieczeństwa (na miejsce Ukrainy) Jugosławia otrzymała 37 głosów a Czechosłowacja 20. Ponieważ kwalifikowana większość potrzebna do wyboru wynosi 39 głosów, odbyło się drugie głosowanie, w którym Jugosławia została wybrana 39 głosami.

Wybór Jugosławii nastąpił pod naciskiem Stanów Zjednoczonych. Za Jugosławia głosowały kraje marszallowskie i kraje Ameryki Łacińskiej, a więc kraje uzależnione gospodarczo i politycznie od Stanów Zjednoczonych.

Forsowanie kandydatury titowskiej Jugosławii przez delegację amerykańską, dowodzi raz jeszcze, że Stany Zjednoczone świadomie dążą do całkowitego podkopania autorytetu O. N. Z., traktując tę instytucję jako maszynę do głosowania, posłuszną ich dyktatowi.

Skandaliczny wyrok w USA

Przed tygodniem zakończył się w Nowym Jorku proces 11 przywódców amerykańskiej partii komunistycznej, którzy w styczniu bieżącego roku stanęli przed sądem przysięgłych pod zarzutem organizowania „spisku”, w celu „obalenia przemocą” ustroju państwa amerykańskiego. Oczywiście — jak to wykazał przewód sądowy — o żadnym spisku mowy być nie mogło, ponieważ partia komunistyczna prowadzi w Stanach Zjednoczonych legalną i jawną działalność od 30 lat. Pomimo, że w ciągu 9 miesięcy trwania procesu oskarżyciele nie mogli udowodnić żadnego czynu oskarżonych, który by podpadał pod pojęcie spisku, sędziowie przysięgli uznali, że oskarżeni są winni zarzucanego im przestępstwa.

W dniu 21 października został ogłoszony wyrok, mocą którego 10 oskarżonych, w tej liczbie i sekretarz generalny partii komunistycznej Dennis, zostali skazani na kary 5 lat więzienia i 10 tysięcy dolarów grzywny, a jeden oskarżony na 3 lata więzienia i 10 tysięcy dolarów grzywny.

Proces nowojorski był perfidną komedią, gdyż władze amerykańskie z góry przygotowały wyrok. Odpowiednio dobrano też sędziego, prokuratora i 12 przysięgłych. Sędzia Medina znany był od dawna jako zaciekle reakcjonista i od pierwszej chwili dążył do skazania oskarżonych za wszelką cenę. Na świadków oskarżenia powołano rozmaitych szpiegów i prowokatorów, którzy opowiadali zmyślone historie o rzekomych przygotowaniach oskarżonych do spisku. Robiono również wszystko, aby oskarżonym utrudnić obronę. Pięciu adwokatów, którzy występowali w tym procesie oraz sekretarz amerykańskiej partii komunistycznej Dennis, który sam prowadził swoją obronę, zostali skazani na kary aresztu.

Proces nowojorski wiąże się ściśle z akcją, jaką kapitaliści amerykańscy prowadzą przeciw partii komunistycznej i elementom postępowym. Ponosząc porażki na terenie międzynarodowym, kapitaliści amerykańscy chcą zdławić u siebie wszelkie ruchy postępowe. Proces nowojorski i wyrok skazujący w tym procesie potrzebny im był po to, aby mogli następnie wydać zakaz działalności partii komunistycznej i rozpocząć otwarte prześladowanie wszystkich ludzi postępu w Stanach Zjednoczonych i przekreślić wolności obywatelskie.

Niesprawiedliwy wyrok w procesie nowojorskim wywołał oburzenie demokratycznej i postępowej opinii w całym świecie. Robotnicy i ludzie postępu we wszystkich krajach uchwalają rezolucje, wyrażające oburzenie i protest przeciw tej „amerykańskiej” metodzie wymiaru sprawiedliwości.

Komitet Światowego Kongresu Pokoju potępił politykę Tito

Biuro Komitetu Światowego Kongresu Pokoju, które w ubiegłym tygodniu obradowało w Paryżu, powzięło jednomyślnie uchwałę potępiającą politykę rządu jugosłowiańskiego i działalność jugosłowiańskiego komitetu obrony pokoju, która pod każdym względem jest podporządkowana polityce rządu jugosłowiańskiego.

Rezolucja stwierdza między innymi: Rząd jugosłowiański wstąpił otwarcie na drogę stale wzrastającej wrogości w stosunku do Zw. Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Wrogość ta zaskarbiła rządowi jugosłowiańskiemu polityczne i gospodarcze poparcie rządów Waszyngtonu i Londynu, lecz setki milionów ludzi, które w działalności Zw. Radzieckiego i demokracji ludowych widzą podstawę gwarancji utrzymania pokoju, znalazły się w obozie przeciwników rządu jugosłowiańskiego.

Rząd jugosłowiański stosuje wobec zwolenników pokoju, którzy w Jugosławii sprzeciwiają się jego polityce, faszystowskie metody represji i terroru.

Rząd jugosłowiański dostarczał pomocy monarcho-faszystowskiemu rządowi ateńskiemu w jego walce przeciwko patriotom Grecji demokratycznej.

Rząd jugosłowiański prowadzi w stosunku do Albanii politykę zastraszania, która zagraża niepodległości tego małego kraju, stwarza obawy wykorzystania przeciw niemu armii jugosłowiańskiej i dostarcza państwu zachodnim pretekstu do interwencji.

Rząd jugosłowiański — jak tego dowodzi ostatnie przemówienie Tito, wygłoszone z okazji manewrów wojskowych — przeszedł zdecydowanie do obozu podlegaczy wojennych i prowadzi oszczerczą propagandę przeciwko krajom broniącym pokój.

W zakończeniu rezolucja stwierdza, że na obrady Komitetu Światowego Kongresu Zwolenników Pokoju, które odbędą się w Rzymie w dniach 28, 29 i 30 października dopuszczeni zostaną jedynie ci delegaci jugosłowiańscy, którzy dadzą dowody całkowitej niezależności od rządu Tito i potępiają jego politykę.

ŚWIAT W CIĄGU TYGODNIA

ZNAMIENNE ZARZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH SAKSONII. Z Drezną donoszą, że minister spraw wewnętrznych Saksonii polecił usunięcie z miejsc publicznych wszelkich napisów, które w jakikolwiek sposób nawiązują do nazw obszarów polskich na wschód od Odry i Nysy. Minister podkreślił, że Odra i Nysa jest granicą pokoju między Niemcami a Polską, wobec tego używanie nazw miejscowości do nazywania ulic, hoteli itp. w Niemczech należy traktować jako nieodpowiedzialną prowokację.

KOBIETY WŁOSKIE PRZECIW POLITYCE RZĄDU DE GASPERI'EGO. W ubiegłym tygodniu obradował w Rymie kongres Związku Kobiet Włoskich. Kongres powziął uchwałę, która między innymi domaga się poszanowania konstytucji republikańskiej ze strony rządu, zerwania z paktem atlantyckim oraz pogłębienia współpracy ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej.

TURCY NIE CHCĄ GŁOSOWAĆ. W kilkunastu okręgach Turcji odbyły się ostatnio wybory częściowe do parlamentu. W wyborach tych wzięła udział jedynie rządząca partia ludowo-republikańska. Prasa turecka donosi, że w wyborach wzięło udział mniej niż 10 proc. uprawnionych. Lokale komisji wyborczych świeciły pustkami.

BLOK LEWICY W AUSTRII WZMOCNIŁ SWOJĄ POZYCJĘ. W Austrii odbyły się ostatnio wybory, które przyniosły poważny sukces blokowi lewicy. W okręgach, w których blok ten wystawił kandydatury, uzyskał 53 mandaty, tj. o 10 więcej niż w poprzednich wyborach. Sukces ten zasługując tym bardziej na uwagę, że osiągnięty został mimo terroru ze strony reakcji.

PONAD MILION STRAJKUJĄCYCH W STANACH ZJEDNOCZONYCH W St. Zjednoczonych strajkuje obecnie ponad milion górników i robotników przemysłu stalowego i aluminiowego. Strajk górników rozpoczął się 19 września. 1 października zastrajkowali robotnicy przemysłu hutniczego, a 17 października przystąpiło do strajku 20 tysięcy robotników przemysłu aluminiowego.

OFICEROWIE HITLEROWSCY NA PRZESZKOLENIU W U. S. A. Prasa hollenderska doniosła, że na pokładzie statku, który odpłynął z Rotterdamu do Nowego Jorku znalazło się 250 oficerów armii hitlerowskiej, którzy udali się do Stanów Zjednoczonych na kurs przeszkolenia zorganizowany przez dowództwo amerykańskie. Jak podaje wspomniana prasa — oficerom tym przynajmniej się stobnie, jakie mieli w armii hitlerowskiej.

